
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
М А К С А Т И Х  И Н С К О Г О  Р А Й О Н А  

Т В Е Р С К О Й  О Б Л А С Т И
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 17.02.202 № 57-па

О внесении из: 
программу <■ 
хозяйство и э 
района Тверск' 
утвержденную

менении в муниципальную 
«Жилищно-коммунальное 
|цергетика Максатихинского 

ой области на 2020-2025 годы», 
постановлением администрации 

Максатихинского района от 07.11.2019г № 493-па

В связи с уточнением объема бюджетных ассигнований на выполнение 
мероприятий Подпрограмм, на основании Федерального закона от 06.10.2003 года №131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации, Устава муниципального образования Тверской области «Максатихинский 
район», постановления администрации Максатихинского района от 31.10.2017 года № 
466-па «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ, формирования, реализации, определении критериев и проведении оценки 
эффективности реализации муниципальных программ Максатихинского района Тверской 
области и городского поселения поселок Максатиха", Положения о бюджетном процессе в 
Максатихинскрм районе Тверской области, утвержденного решением Собрания 
депутатов Максатихинского района Тверской области от 28.04.2020 года № 113, 
администраций Максатихинского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную 
программу «Жилищно-коммунальное хозяйство и энергетика Максатихинского района 
Тверской области на 2020-2025 годы» утвержденную постановлением администрации 
Максатихинского района Тверской области от 07.11.2019 № 493-па «Об утверждении 
муниципальной программы «Жилищно-коммунальное хозяйство и энергетика 
Максатихинского района Тверской области на 2020 -  2025 годы».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
размещению на официальном сайте администрации Максатихинского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 
территориальному развитию администрации Максатихинского района

си.

кого района К.Г.Паскин



Утверждена 
постановлением администрации 

Максатихинского района 
Тверской области 

№ 5 7 -па от 17.02.2022г

Изложить 
«Жилищно

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ 

Максатихинского района

«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО И ЭНЕРГЕТИКА 
МАКСАТИХИНСКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

НА 2020 - 2025 ГОДЫ»

мун:
комм

иЦипальную программу Максатихинского района Тверской области 
пунальное хозяйство и энергетика Максатихинского района Тверской 

области на 2020-2025 годы» 
в следующей редакции:

«Утверждена 
постановлением администрации 

Максатихинского района Тверской области 
от 07.11.2019 года № 493 -па 

в редакции постановления администрации 
Максатихинского района Тверской области 

№ 57-па от 17.02.2022 г

п.Максатиха



«Жилищно

Паспорт
муниципальной программы

коммунальное хозяйство и энергетика Максатихинского района Тверской 
области на 2020 - 2025 годы»

Наименование
муниципальной

программы

«Жилищно-коммунальное хозяйство и энергетика 
Максатихинского района на 2020 - 2025 годы»

Главный администратор 
муниципг

Администрация Максатихинского района

програм
альнои

мы
Админист раторы 
муниципалы! ой 

программы___

Управление по территориальному развитию администрации 
Максатихинского района

Срок реализации 
муниципальной 

программы

2020-2025 годы

Цели муницйпальной 
программы

Цель 1 «Повышение качества и надежности жилищно- 
коммунальных услуг и условий проживания граждан на 
территории Максатихинского района Тверской области».
Цель 2 «Увеличение мест захоронения.
Совершенствование системы организации похоронного дела 
на территории МО «Максатихинский район»

Подпрограммы Подпрограмма 1 «Повышение надежности и эффективности 
функционирования объектов коммунального хозяйства 
Максатихинского района Тверской области»
Подпрограмма 2 «Строительство нового межпоселенческого 
кладбища»

Ожидаемые 
реализа 

муницип

результаты
дии

альной
программы

1. Повышение жизненного уровня и социального статуса 
населения МО «Максатихинский район»,
2. Повышение привлекательности жилищно-коммунального 
хозяйства;
3. Создание резервных центров инвестиционной активности;
4. Обустройство территорий посредством строительства 
объектов промышленного назначения.
5. Рост удовлетворенности населения жилищно- 
коммунальными услугами с 19,4% в 2016 году до 19,6% в 2021 
году;
6. Снижение уровня износа коммунальной инфраструктуры с 
66,6% в 2020 году до 66,1% в 2025году;
7. Увеличение мест захоронения.
8. Увеличение обеспечения сельских территорий детскими 
игровыми комплексами, повышение уровня благоприятных 
условий для массового отдыха детей, укрепление здоровья 
детей, их занятости, заинтересованности в здоровом образе 
жизни, повышение уровня благоустроенности территорий. 
Отсутствие травматизма.

Объемы и источники Общий объем финансирования Программы



финансирования 
муниципальной 

программы по годам ее 
реализации в разрезе 

подпрограмм

составляет 11695,9 тыс. рублей.
2020 г. -  2480,00 тыс. руб., в том числе: 
подпрограмма 1 -  1480,00 тыс. руб.; 
подпрограмма 2 -  0,00 тыс. руб.; 
подпрограмма 3 -  1000,00 тыс.руб.

2021 г. -  6175,9 тыс. руб., в том числе: 
подпрограмма 1 -  6120,9 тыс. руб.; 
подпрограмма 2 -  0,00 тыс.руб.; 
подпрограмма 3 -  55,00 тыс.руб.

2022 г. -  3000,00 тыс. руб., в том числе: 
подпрограмма 1 -  2800,00 тыс. руб.; 
подпрограмма 2 -  0,00 тыс.руб.; 
подпрограмма 3 -  200,00 тыс.руб.

2023 г. -  20,00 тыс. руб., в том числе: 
подпрограмма 1 -  20030,00 тыс. руб.; 
подпрограмма 2 -  0,00 тыс.руб.; 
подпрограмма 3 -  0,00 тыс.руб.

2024 г. -  20,00 тыс. руб., в том числе: 
подпрограмма 1 -  0,00 тыс. руб.; 
подпрограмма 2 -  0,00 тыс.руб.; 
подпрограмма 3 -  0,00 тыс.руб.

2025 г. -  0,00 тыс. руб., в том числе: 
подпрограмма 1 -  0,00 тыс. руб.; 
подпрограмма 2 -  0,00 тыс.руб.; 
подпрограмма 3 -  0,00 тыс.руб.

Раздел I
Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Подраздел I
Общая характеристика жилищно-коммунального, газового хозяйств и электросетевого

комплекса.

1. Жилищный фонд Максатихинского района составляет 642.8 тыс. кв. м жилья, в 
том числе в Муниципальной собственности находится 26.1 тыс. кв. м, в частной 
собственности -  613.7 кв. м.

Обеспеченность общей площадью жилых помещений в расчете на одного жителя 
составляет 38 кв. м, в том числе в городской местности - 27 кв. м, в сельской -  51.5 кв. м.

2. В коммунальном комплексе Максатихинского района насчитывается 9 
котельных всех форм собственности, 27.09 км тепловых сетей, 1615 км воздущных и 
кабельных электрических линий, 118 км водопроводных сетей, 13.7 км канализационных 
сетей

3. Энергосистема Максатихинского района определяет не только покрытие 
постоянно растущего потребления электроэнергии, но и надежность выдачи мощности 
потребителю.



4. По состоянию на 01.01.2020г. Максатихинский район не газифицирован. 
Газоснабжение потребителей поселка и сельских населенных пунктов осуществляется 
сжиженным газом. Газ используется на индивидуально-бытовые нужды населения. 
Распределение газа производится от индивидуальных баллонных установок.

Максатихинский район наделен полномочиями по содержанию на территории 
муниципального района межпоселенческих мест захоронения, организации ритуальных 
услуг.

Предоставление ритуальных услуг для похоронного обслуживания населения
регламентируется Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и 
похоронном деле» (далее -  Федеральный закон), Указом Президента Российской 
Федерации от 29 июня 1996 года № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление 
услуг по погребению умерших», санитарными правилами и нормами СанПиНи 2.1.1279- 
03 «Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий 

т похоронного назначения», утвержденными постановлением Главного 
ого санитарного врача Российской Федерации от 8 апреля 2003 года № 35, 

другими дейс твующими санитарными правилами и нормами и рекомендательными 
осстроя России по организации похоронного дела и содержанию объектов

и сооружени 
государственг

документами 
похоронного назначения.

Кладбг 
значимым объ

ще является особым градостроительным, исключительно социально 
жтом.

Характерные особенности кладбища:
- не допускается снос и использование его для других целей, кроме как для 

захоронения умерших;
- кладбище, как градостроительный объект, расположенный на обособленном 

участке земли нуждается в постоянном уходе, благоустройстве. Оно должно постоянно 
поддерживаться в виде, удобном для посещения гражданами и одновременно удобном 
для проведения новых захоронений, для поддержания мест захоронений в надлежащем 
состоянии;

- кладбище - это место поклонения памяти ушедших от нас родных и близких и 
оно постояннб должно отвечать этой функции, быть способным принять любое число 
посетителей, в том числе в дни массового посещения (к примеру, в пасхальные праздники).

Решение проблемы социального развития села является важной составной частью 
общего процесса стабилизации и перехода к устойчивому развитию экономики 
муниципального образования, становлению и развитию местного самоуправления, 
повышению благосостояния сельского населения.

Необходимым условием безопасного пребывания детей на детских игровых 
площадках является соответствие площадок гигиеническим требованиям. Правильно 
спланированное и организованные детские игровые площадки позволяют создать условия 
для гармоничного развития детей, предотвращают неблагоприятное воздействие на их 
организм вредных факторов, сопровождающих игровую деятельность и 
физической культуррй с использованием спортивного и игрового оборудования.

Подраздел II
Основные проблемы в жилищно-коммунальном, газовом хозяйстве 

и электросетевом комплексе

занятия

5. Для
хозяйства и эн 
надежности жи. 
Максатихинско 
ресурсов потр 
на муниципалы

продвижения преобразований в сфере жилищно-коммунального, газового 
ергетического комплекса, для достижения целей - повышение качества и 
лищно-коммунальных услуг и условий проживания граждан на территории 
го района и повышение эффективности использования энергетических 

ебителями Максатихинского района следует принять меры по реализации 
ном: уровне мероприятий по модернизации отрасли.



Реформирование жилищно-коммунальной сферы не приводит к ощутимым для 
населения результатам. Поступающие на рассмотрение обращения в значительной части 
касаются каче ства коммунальных услуг.

Учитывая состояние, в котором в настоящее время находится отрасль жилищно- 
коммунального хозяйства, Администрация Максатихинского района планирует в 
ближайший период провести ряд мероприятий, направленных на обеспечение населения 
области качественными услугами. Планируется продолжить работу по привлечению 
инвестиционных ресурсов для развития систем коммунальной инфраструктуры, а также 
иных межбюджетных трансфертов на реконструкцию и модернизацию систем 
теплоснабжения в населенных пунктах Максатихинского района.

С цель)ю обеспечения надежного и бесперебойного обеспечения коммунальными 
услугами потребителей планируется пополнение резерва материально-технических 
ресурсов для оперативного устранения аварий и неисправностей на объектах жилищно- 
коммунального хозяйства и социальной сферы Максатихинского района.

Газификация муниципального образования «Максатихинский район» на данном 
этапе развития района отсутствует, что не отвечает современным требованиям к уровню и 
качеству жизни населения. Как следствие, существует сдерживание развития экономики 
МО «Максатихинский район», в первую очередь перерабатывающей промышленности, 
малого бизнеса, социальной сферы и ЖКХ.

Анализ! финансовых затрат на теплоснабжение, исходя из ценового соотношения 
газ - уголь, мазут, дрова, печное топливо позволяет сделать однозначный вывод об 
абсолютном превосходстве газового топлива над жидким и твердым.

Кроме того, наличие газового топлива позволяет:
- осуществить строительство и реконструкцию котельных с переводом на 

газообразное топливо, что позволяет обеспечить стабильное снабжение тепловой энергией 
потребителей, развитие производства, улучшение экологической обстановки;

- улучшить теплоснабжение и газоснабжение (пище приготовление) жилых 
помещений при сохранении, а в ряде случаев и снижении затрат на услуги ЖКХ;

- значительно улучшить качество жизни населения муниципального образования 
«Максатихинский район», особенно сельских жителей, развитие сельских территорий и 
рекреационной зоны на основе газопотребления;

- создать условия для развития экономики муниципального образования 
«Максатихинский район» за счет внедрения новой техники и технологий, в первую 
очередь в перерабатывающей промышленности.

6. Организация похоронного дела связана с решением ряда проблем:
Нехватка земли под предоставление новых мест захоронения на существующих 

кладбищах. Она особенно ощущается при создании новых мест погребения. Территории 
кладбищ городского поселения поселок Максатиха практически полностью 
для создания новых мест захоронений.

Учитывая тот факт, что кладбища могут размещаться только в двух категориях 
земель - земли с особыми условиями использования территорий или земли особо 
охраняемых территорий, а также требования санитарных и градостроительных норм и 
правил, земель для организации нового кладбища в городском поселении поселок 
Максатиха нет.

Решение вопроса по строительству нового кладбища возможно лишь при условии 
1ьного участка на территории Максатихинского района при условии выкупа 

их у собственников| (при желании собственника продать земли) и изменения категории 
земель.

Имеющееся кладбище почти полностью заполнено. В этой связи необходимы 
меры по выкупу и оформлению земельных участков и постановке их на кадастровый учет.

Таким образом, реализация мероприятий настоящей программы позволит решить 
не только важные социальные, но и экономические задачи, а так же будет способствовать

действующих
использованы

подбора земел



улучшению качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг на территории 
Максатихинского района.

Большинство молодых семей, имеющие детишек, сталкивается с проблемой 
благоустройства территории возле домов. Зачастую молодым мамочкам просто негде 
прогуляться с ребенком, не говоря уже о том, что подрастая, детям вообще негде играть, а 
это крайне вгжная вещь в их возрасте, от которой, непосредственно, зависит развитие 
ребенка.

Для обеспечения комфортных условий для отдыха, физического развития и 
травмобезопасности детей, укрепления здоровья детей, приобщения детей к здоровому 

организации досуга детей необходима установка новых современных 
ых площадок.

муниципалитета о будущем наших детей -  крайне положительная

образу жизнг 
детских игров 

Забота
тенденция в развитии современного общества. И установка детских игровых площадок 
большой и ЗНЕчимый шаг в будущее.

Раздел II

Цели муниципальной программы

7. Целями муниципальной программы Максатихинского района являются:
«Повышение качества и надежности жилищно-коммунальных услуг и условий

проживания граждан на территории Максатихинского района Тверской области».
«Увеличение мест захоронения. Совершенствование системы организации 

похоронного дела на территории МО «Максатихинский район»
8. Показателями, характеризующими достижение целей муниципальной 

программы являются:
а) удовлетворенность населения жилищно-коммунальными услугами;
б) уровёнь изцоса коммунальной инфраструктуры;
в) уровень газификации Максатихинского района Тверской области;
г) создание новых мест захоронения;
д) инвентаризация и паспортизация мест захоронения;
9. Значения показателей целей муниципальной программы по годам её реализации 

приведены в приложении 3 к настоящей муниципальной программе.
Ю.Опифание характеристик показателей целей муниципальной программы 

приведены в приложении 3 к настоящей муниципальной программе.

Раздел III 
Подпрограммы

11. Реализация муниципальной программы достигается посредством выполнения 
следующих подпрограмм:

а) подпрограмма 1 «Повышение надежности и эффективности функционирования 
объектов коммунального хозяйства Максатихинского района Тверской области»;

б) подпрограмма 2 «Строительство нового межпоселенческого кладбища»
в) подпрограмма 3 «Создание условий для благоустройства территории 

муниципального образования»

Подраздел I
Подпрограмма 1 «Повышение надежности и эффективности функционирования объектов 

коммунального хозяйства Максатихинского района Тверской области»

Глава 1 Задачи подпрограммы



12. Реализация подпрограммы 1 «Повышение надежности и эффективности 
функционирования объектов коммунального хозяйства Максатихинского района 
Тверской области» связана с решением следующих задач:

а) Задача 1 «Создание условий для надежного обеспечения природным газом 
потребителей Максатихинского района»;

б) Задача 2 «Обеспечение надежности функционирования объектов коммунальной 
инфраструктуры»;

в) Задача 3 «Создание новых муниципальных предприятий»;
13. Решение задачи 1 «Создание условий для надежного обеспечения природным 

газом потребителей Максатихинского района» оценивается с помощью следующих 
показателей:

а) протяженность построенных газовых сетей;
14. Решение задачи 2 «Обеспечение надежности функционирования объектов 

коммунальной инфраструктуры» оценивается с помощью следующих показателей:
а) снижение общего количества обращений граждан в сфере коммунальных услуг;
15. Рещение задачи 3 «Создание новых муниципальных предприятий» оценивается 

с помощью следующих показателей:
а) количество созданных муниципальных унитарных предприятий;
16. Значения и описание характеристик показателей задач подпрограммы по годам 

реализации муниципальной программы приведены в приложении 3 к настоящей 
муниципальной программе.

Глава 2. Мероприятия подпрограммы

17. Решение задачи 1 «Создание условий для надежного обеспечения природным 
газом потребителей Максатихинского района» осуществляется посредством выполнения 
следующих административных мероприятий и мероприятий подпрограммы 1 
«Повышение надежности и эффективности функционирования объектов коммунального 
хозяйства Максатихинского района Тверской области»:

а) административное мероприятие «Получение технических условий на 
проектирование объектов газоснабжения»;

б) мероприятие 1 «Изготовление плана планировки территории и плана межевания 
территории»;

в) мероприятие 2 «Изготовление проектно-сметной документации по газификации 
Максатихинского района, получение заключения государственной экспертизы»;

г) мероприятие 3 «Проведение строительно-монтажных работ по строительству 
магистрального газопровода на территории Максатихинского района».

18. Решение задачи 2 «Обеспечение надежности функционирования объектов 
коммунальной инфраструктуры» осуществляется посредством выполнения следующих 
административных мероприятий и мероприятий подпрограммы 1 «Повышение 
надежности и эффективности функционирования объектов коммунального хозяйства 
Максатихинскрго района Тверской области»:

а) мероприятие 1 «Разработка проектно-сметной документации и проведение 
государственной экспертизы объектов теплоснабжения»;

б) мероприятие 2 «Выполнение строительно-монтажных работ по капитальному 
ремонту сетей теплоснабжения от квартальной котельной по ул. Железнодорожная, д.1б 
до объектов поставки теплоносителя»;

в) мероприятие 3 «Формирование резерва материально-технических ресурсов для 
оперативного устранения аварий и неисправностей на объектах ЖКХ и социальной 
сферы».

г) мероприятие 4 «Выполнение работ по капитальному ремонту объектов 
теплоснабжения» за счет местного бюджета;



д) мероприятие «Выполнение работ по капитальному ремонту объектов 
теплоснабжения» за счет средств бюджетов поселений;

19.Реп:ение задачи 3 «Создание новых муниципальных предприятий» 
осуществляется посредством выполнения следующих административных мероприятий и 

подпрограммы 1 «Повышение надежности и эффективности 
объектов коммунального хозяйства Максатихинекого района

условий для финансовой

мероприятии 
функциониро вания 
Тверской области»:

а) административное мероприятие 1 «Создание 
устойчивости организаций коммунального комплекса»;

б) мероприятие 1 «Формирование уставного фонда муниципальных предприятий». 
20. Выполнение каждого административного мероприятия и мероприятия

подпрограммы оценивается с помощью показателей, перечень которых и их значения по 
годам реализации муниципальной программы приведены в приложении 3 к настоящей 
муниципальной программе.

Глава 3. Объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации подпрограммы

21. Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 1 
«Повышение надежности и эффективности функционирования объектов коммунального 
хозяйства Максатихинекого района Тверской области» составляет 10440,9 тыс.рублей.

22. Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 1 «Повышение 
надежности в: эффективности функционирования объектов коммунального хозяйства
Максатихинскс 
программы в р»

)го района Тверской области» по годам реализации м;1 
азрезе, приведен в таблице 1.

/ниципальной 

Таблица 1
№
п/п

Г оде

реализа
мунициш

>1
ции
иььной

Объем бюджетных ассигнований, выделенный на 
реализацию подпрограммы 1 1 «Повышение 

надежности и эффективности функционирования 
объектов коммунального хозяйства 

Максатихинекого района Тверской области» 
тыс.рублей Итого

nporpai ямы Задача 
1 «Создание 
условий для 
надежного 

обеспечения 
природным 

газом
потребителей 
Максатихинс 
кого района»

Задача 2 
«Обеспечение 
надежности 

функционирован 
ия объектов 

коммунальной 
инфраструктуры 

»

Задача 3 
«Создание 

новых
муниципальных

унитарных
предприятий»

тыс.рублей

1 2 3 4 5 6
1 202 ) 0,00 1480,00 0,00 1480,00
2 202 . 0,00 6120,9 0,00 6120,9
3 2022 0,00 600,00 2200,00 2800,00
4 2023 0,00 20,00 0,00 20,00
5 2024 0,00 20,00 0,00 20,00
6 2025 0,00 0,00 0,00 0,00
7 Всего,

т.ч
г.р., 0,00 8240,9 2200,00 10440,9

8 Месть
бюд>1

1ЫЙ

<ет
0,00 3850,0 2200,00 6050,0



Областной
бюджет

0,00 4390,9 0,00 4390,9

Подраздел I
подйрограмма 2 «Строительство нового межпоселенческого кладбища»

Г лава 1 Задачи подпрограммы

23. Реализация подпрограммы 2 «Строительство нового межпоселенческого
кладбища» с 

а) Зада
рязана с решением следующих задач:
ча 1 «Подготовка документации и строительно-монтажные работы по 

строительству нового кладбища»;
б) Задача 2 «Проведение работ по благоустройству нового кладбища»;
24. Решение задачи 1 «Подготовка документации и строительно-монтажные 

работы по строительству нового кладбища» оценивается с помощью следующих 
показателей:

а) отвод земельных участков под новое кладбище;
25. Решение задачи 2 «Проведение работ по благоустройству нового кладбища» 

помощью следующих показателей:
.пнение уровня благоустройства;

26. Значения и описание характеристик показателей задач подпрограммы по годам 
реализации муниципальной программы приведены в приложении 3 к настоящей 
муниципальной программе.

оценивается с 
а) повь:

Глава 2. Мероприятия подпрограммы

27. Решение задачи 1 «Подготовка документации и строительно-монтажные 
работы по строительству нового кладбища»; осуществляется посредством выполнения 
следующих административных мероприятий и мероприятий подпрограммы 2 
«Строительство нового межпоселенческого кладбища»:

а) административное мероприятие « Проведение работ по выбору и оформлению 
земельных участков под новое кладбище, в т.ч. реализация мероприятий по приобретению 
ЗУ в муниципальную собственность в случае подбора земельного участка, находящегося в 
частной собственности»;

б) мероприятие 1 «Проведение изысканий для подбора земельного участка для 
нового кладбища»;

в) мероприятие 2 «Изготовление проектно-сметной документации по строительству 
нового кладбища, получение заключения государственной экспертизы»;

г) мероприятие 3 «Проведение строительно-монтажных работ по строительству 
нового кладбища на территории Максатихинского района».

28. Решение задачи 2 «Проведение работ по благоустройству нового кладбища» 
осуществляется посредством выполнения следующих административных мероприятий и 
мероприятий подпрограммы 2 «Строительство нового межпоселенческого кладбища»:

а) мероприятие 1 «Дорожная планировка территории кладбища».
б) мероприятие 2 «Планировка участков для индивидуальных захоронений»;
29. Выполнение каждого административного мероприятия и мероприятия

подпрограммы
годам реализации муниципальной программы приведены в приложении 3 к настоящей
муниципалы^и программе.

оценивается с помощью показателей, перечень которых и их значения по

Глава 3. Объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации подпрограммы



30. Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 1 
«Строительство нового кладбища с целью увеличения мест захоронения»: составляет 
0,00 тыс.рублей.

31. 0бъем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 1
«Строительство нового кладбища с целью увеличения мест захоронения»: по годам
реализации муниципальной программы в разрезе, приведен в таблице 1.

Таблица 2
№
п/п

Го;
реализ

муницип
прогрг

ы
ации
альной
ммы

Объем бюджетных ассигнований, выделенный на 
реализацию подпрограммы 2 Строительство 
нового кладбища с целью увеличения мест 

захоронения» 
тыс.рублей

Итого
тыс.рублей

Задача 1 
«Подготовка 

документации и 
строительно­

монтажные работы 
по строительству 
нового кладбища»

Задача 2
«Проведение работ по 

благоустройству нового 
кладбища»

1 2 3 4 5
1 2020 00,00 0,00 0,00
2 202 1 00,00 0,00 0,00
3 2022 0,00 0,00 0,00
4 2023 0,00 0,00 0,00
5 2024 0,00 0,00 0,00
6 202 5 0,0 0,0 0,00
7 Всего, Ti 

в т.
лс.руб
ч.

, 0,00 0,00 0,00

8 Мест
бюд)

ный
кет

0,00 0,00 0,00

9 (Эблас
бюдз

тной
кет

о о о 0,00 0,00

Подраздел I
подпрограмма 3 «Создание условий для благоустройства территорий муниципального

образования»

Глава 1 Задачи подпрограммы

32. Реализация подпрограммы 3 «Создание условий для благоустройства 
территорий муниципального образования» связана с решением следующих задач:

а) Задача 1 «Реализация региональной программы по приобретению и установке 
детских игровых комплексов»;

б) Задача 2 «Благоустройство территории, предназначенной для установки детских 
игровых комплексов»;

в) Задача 3 «Благоустройство территорий в целях развития сферы туризма на 
территории Максагихинского района"

33. Решение задачи 1 «Реализация региональной программы по приобретению и 
установке детских игровых комплексов» оценивается с помощью следующих 
показателей:

а) количество установленных детских комплексов;



Выполнение каждого административного мероприятия и мероприятия 
подпрограммы оценивается с помощью показателей, перечень которых и их значения по 
годам реализации муниципальной программы приведены в приложении 3 к настоящей 
муниципальной программе.

34. Значения и описание характеристик показателей задач подпрограммы по годам 
реализации Муниципальной программы приведены в приложении 3 к настоящей 
муниципальной программе.

Глава 2. Мероприятия подпрограммы

35. Решение задачи 1 «Реализация региональной программы по приобретению и 
установке детских игровых комплексов» осуществляется посредством выполнения 
следующих административных мероприятий и мероприятий подпрограммы 3 «Создание 
условий для благоустройства территорий муниципального образования»:

а) административное мероприятие «Определение земельного участка, 
предназначенного для установки игрового комплекса»;

б) мероприятие 1 «Средства на приобретение и установку детских игровых 
комплексов»;

, 35. Решение задачи 2 «Благоустройство территории, предназначенной для 
установки детских игровых комплексов» осуществляется посредством выполнения 
следующих административных мероприятий и мероприятий подпрограммы 3 «Создание 
условий для благоустройства территорий муниципального образования»:

а) административное мероприятие ««Повышение уровня благоустройства 
территорий и мест массового отдыха детей»;

б) мероприятие 2 «Поддержка в надлежащем состоянии детских игровых 
комплексов».

36. Решение задачи 3 «Благоустройство территории, в целях развития туризма на 
территории Максатихинского района» осуществляется посредством выполнения 
следующего мероприятия подпрограммы 3 «Создание условий для благоустройства 
территорий муниципального образования»:

а) мероприятие 1 «Средства местного бюджета в целях софинансирования 
расходов с областным бюджетом на содействие развитию малого и среднего 
предпринимательства в сфере туризма»;

б) административное мероприятие 1 «Поддержка в надлежащем состоянии мест 
для привлечения туризма»

37. Выполнение каждого административного мероприятия и мероприятия 
подпрограммы! оцейивается с помощью показателей, перечень которых и их значения по 
годам реализации муниципальной программы приведены в приложении 3 к настоящей 
муниципальной про грамме.

Глава 3. Объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации подпрограммы

Общ:
уел

1255

38.
«Создание 
составляет

39. Обы 
условий для 
реализации мун

,ий объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 3 
овий для благоустройства территорий муниципального образования»: 
,00 тыс.рублей.

ем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 1 «Создание 
благоустройства территорий муниципального образования» по годам 
иципальной программы в разрезе, приведен в таблице 3.

Таблица 3
№
п/п

Объем бюджетных ассигнований, выделенный на 
реализацию подпрограммы 3 «Создание условий для



Годы
реализат
мунициг

ной
нрограМ

дни
[аль

МЫ

благоустройства территорий муниципального 
образования» 
тыс.рублей

I
тыс

Ргого
.рублей

Задача 1 
«Реализация 

региональной 
программы по 

приобретению и 
установке детских 

игровых 
комплексов»

Задача 2
«Благоустройств 

о территории, 
предназначенно 
й для установки 
детских игровых 

комплексов»

Задача 3 
«Благоустройств 
о территории, в 
целях развития 
туризма на 
территории 
Максатихинског 
о района»

1 2 3 4 5 6
1 2020 1000,00 0,00 0,00 1000,00
2 2021 55,0 0,00 0,00 55,00
3 2022 0,00 0,00 200,0 200,00
4 2023 0,00 0,00 0,00 0,00
5 2024 0,00 0,00 0,00 0,00
6 2025 0,00 0,00 0,00 0,00
7 Всегс 

TbIC.py6j 
в т.ч

»,
чей,

1055,00 0,00 200,00 1255,00



Приложение 3
к муниципальной программе « Жилищно- 
коммунальное хозяйство и энергетика 
Максатихинского района на 2020-2025 годы»

Характеристика муниципальной программы Максатихинского района Тверской области
«Жилищно-коммунальное хозяйство и энергетика Максатихинского района на 2020 -  2025 годы» 

(наименование муниципальной программы)
Главный администратор (администратор) муниципальной программы муниципального образования Тверской области - Администрация Максатихинского района

Принятые обозначения и сокращения:
1. Программа -  муниципальная программа муниципального образования Тверской области
2. Подпрограмма -  подпрограмма муниципальной программы муниципального образовавания Тверской области

Коды бюджетной классификации

олнительный Цели программы, подпрограммы, задачи подпрограммы, мероприятия подпрограммы, 
административные мероприятия и и х  показатели Единица измерения

Годы реализации программы
Целевое (сум марное) 
значение показателякод

администратора
программы

раздел подраздел
классификация целевой статьи расхода 

бюджета

До
аналитический код

-----2020 - -------2021------ -------2022------- -------2023------ 2024 2025 значение --------гад--------

1 2 3 4 S 6 7 8 9 10 И 12 13 И 15 16 17 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34

П р огр ам м а, всего тыс рублей 2480 6175,9 3000 20 20 0 11695,9 2 025
Цель програм мы  - "Повыш ение качества и надежности жилищ но-коммунальных услуг и 
условий проживания граждан на территории М аксатихинского района Тверской области"

Показатель цели программы 1 ‘ Удовлетворенность населения жилищно-коммунальными услугами' %
19,4 19,45 19,5 19,55 19.6 19,6 19,6

2 025

Показатель цели программы 2 "Уровень износа коммунальной инфраструктуры" % 66,6 66,5 66.4 66,30 66,10 66 ,1 66,1 2 0 2 5
Показании» цели программы 3 “ Уровень газификации Максатихинского района Тверской области" %

0 2 2 2 0 2 5

П одпрограмма 1 "П овыш ение надежности и эффективности функционирования объектов 
коммунального хозяйства М аксатихинского района Тверской области"

ты с. рублей
1480 6120,9 2800 20 20 10440,9 2 0 2 5

Задача 1 подпрограммы  1 "Создание условий для надежного обеспечения природным газом 
потребителей М аксатихинского района"

тыс. рублей
0 0 0 0 0 0 202 5

Административное мероприятие "Получение технических условий на проектирование объектов шт
1 0 0 о 0

202 5

М еропритяие 1 "Изготовление плана планировки территории и межевания территории" тыс. рублей 0 0 0 0 0 0 202 5
М ероприятие 2 "Изготовление проектно-сметной документации по газификации Максатихинского 
района, получение заключения государственной экспертизы"

тыс. рублей
0 0 0 0 0 0 2025

М ероприятие 3  "Проведение строительно-монтажных работ по строительству магистрального 
газопровода на территории Максатихинского района"

тыс. рублей
0 0 0 0 0 0 202 5

Задача 2 подпрограммы  1 "Обеспечение надежности функционирования объектов 
коммунальной инфраструктуры!'

т ы с  рублей
1480 6120,9 600 20 20 0 8240,9 202 5

финансирование из бюджета Максатихинского района тыс. рублей 1480 1730 100 20 0 0 3330 2025
финансирование из бюджета области тыс. рублей 0 4390,9 0 0 0 0 4390,9 2 025
М ероприятие 1 "Разработка проекто-сметной документации и проведение государственной 
экспертизы объектов теплоснабжения"

тыс. рублей
0 0 500 0 0 0 500 2 025

Средства на проведение капитального ремонта объектов теплоэнергетических комплексов 
муниципальных образований Тверской области

тыс. рублей
0 0 0 0 0 0 0 2025

Мррлприота* 7 "RtmnTnipuup ртрлиттп.ил.илтт|»1п.т\’ ряЛпт па ь-яттч-гп тпл п>у>у —.ц.гмггу тыс рублей
теплоснабжения от квартальной котельной по ул. Железнодорожная, д . 16 до объектов поставки 
тег поносителя"

0 0 0
0

М ероприятие 3 “Формирование резерва материально-технических ресурсов для оперативного тыс. рублей
0 2 0 2 5

устранения аварий и неисправностей на объектах ЖКХ и социальной сферы"

5 0 1 0 5 0 3 2 1 1 F 5 5 2 4 3 2
М ероприятие 4  ""Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государственной 
(муниципальной) собственности"

тыс. рублей
0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 5

5 0 1 0 5 0 2 2 1 1 0 2 2 0 0 2 0
М ероприятие 4 "Выполнение работ по капитальному ремотпу объектов теплоснабжения"(местный 
бюджет)

тыс. рублей
1350 570 0 0 0 0 1920 202 5

5 0 1 0 5 0 2 2 1 1 0 2 4 0 0 2 0
М ероприятие "Выполнение работ по капитальному ремонту объектов теплоснабжения''за счет 
бюджетов поселений

тыс. рублей
130 80 100 20 20 0 350 2 0 2 5

Мероприятие "Средства на проведение капитального ремонта объектов теплоэнергетических 
комплексов муниципальных образований Тверской области в рамках софинансирования с областным

тыс. рублей
0 1080 0 0 0 0 1080

202 5

5 0 1 0 5 0 2 2 1 1 0 2 S 0 7 0 0 бюджетом"

5 0 1 0 5 0 2 2 1 1 0 2 1 0 7 0 0
М ероприятие 4 "Средства на проведение капитального ремонта объектов теплоэнергетических 
комплексов муниципальных образований"

тыс. рублей
0 4390 .9 0 0 0 0 4390 ,9 2 0 2 5

Задача 3 подпрограмм ы  1 "Создание новы х муниципальных унитарны х предприятий" тыс. рублей 0 0 2200 0 0 0 2200 202 5
А дм инистративное мероприятие "Создание условий для финансовой устойчивостиорганизаций 202 5

5 — <р 1 0 5 0 2 2 1 1 0 3 2 0 0 2 0 М ероприятие 1 "Формирование уставного фонда муниципальных унитарных предприятий* тыс. рублей 0 0 2200 0 0 0 0 2025

5 0 1 0 шт 1 1 3 шт | | § ; H i : 0 0 0 0 0 0 0 Подпрограмма 2  "Строительство нового межпоселенческого кладбищ а" тыс. рублей 0 0 0 0 0 0 2025
Задача 1 подпрограммы 2 "Подготовка документации и строительно-монтажны е работы по 
строительству нового кладбища”

тыс. рублей
0 0 0 0 0 0 0 2025

финансирование из бюджета Максатихинского района тыс. рублей 0 0 0 0 0 0 0 2 025

0 2 025
Административное мероприятие 1 "Проведение работ по выбору и  оформлению земельных участков 
под новое кладбшцев т.ч. реализация мероприятий по приобретению ЗУ в муниципальную

0

2025

собственность в случае подбора земельного учаспса, находящегося в частной собственности"

5 0 1 0 5 0 3 2 1 2 0 1 2 0 0 1 0
М ероприятие! "Проведение изысканий для подбора земельного участка под новое кладбище’ тыс. рублей 0 0 0 0 0 0 0 2 025

Мероприятие 2 "Проведение строительно-монтажных работ по строительству нового кладбища на 
территории Максатихинского района"

ты с рублей
0 0 0 0 0 0 0 2025

Задача 2 подпрограммы 2"Проведенис работ по благоустройству нового кладбищ а” тыс. рублей 0 0 0 0 0 0 0 2025

i i финансирование из бюджета Максатихинского района тыс. рублей 0 0 0 0 0 0 0 202 5



Коды бюджетной классификации

олнительный Цели программы, подпрограммы, задачи подпрограммы, мероприятия подпрограммы, 
административные мероприятия и их показатели Единица измерения

Годы реализации программы
Ц елевое (суммарное) 
значение показателякод

администратора
программы

раздел подраздел классификация целевой статьи расхода 
бюджета

Дог
аналитический код

2020 2021 2022 2023 2024 2025 значение
год

достижения

финансирование из бюджета области тыс. рублей 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 5
М ероприятие 1 "Дорожная планировка территории кладбища" тыс. рублей 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 5
Мероприятие 2 "Планировка участков дтя индивидуальных захоронений" тыс рублей 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 5

. образования”
тыс. рублей

.
1000 5 5 200 и 0 0 1255 2 0 2 5

финансирование из бюджете Максатихинского района тыс рублей 0 0 200 0 0 0 200 2 025
финансирование из бюджета области тыс. рублей 1000 55 0 0 0 0 0 2 025

5 0 1 0 5 0 3 2 1 3 0 1 0 0 0 0 0
Задача 1 "Реализация региональной программы по приобретению и установке детских игровых 
комплексов";

тыс. рублей
1000 55 0 0 0 0 1000 2 0 2 5

Адзащистративкос мероприятие" Определение земельного участка, предназначенного для установки
--------------------------m i --------------------------

да/нег 202 5
игрового комплекса" да да да д а д а

5 0 1 0 5 0 3 2 1 3 0 1 I 1 1 8 0 Мероприятие 1 "Средства на приобретение и установку детских игровых комплексов" тыс. рублей 1000 0 0 0 0 0 1000 202 5

S 0 I 0 5 0 3 ?

Меропригияе 2 'Средства на реализацию мероприятий по обращениям, поступающим к депутатам 
Законодательного Собрания Тверской области"

тыс. рублей
0 55 0 0 0 0 55

202 5

Задача 2 "Благоустройство территории, предназначенной для установки детских игровых
комплексов"

тыс. рублей
0 0 0 0 0 0 2025

Административное мероприятие 1 "Повышение уровня благоустройства территорий и мест массового да/нег
д а да да да да да 2025

Мероприятие !  "Поддержка в надлежащем а^тоянии дедлш х юровых комнлексов"---------- тыс. рублей 0 и 0 0 0 0 2025

5 0 1 0 5 0 3 2 1 3 0 3 0 0 0 0 0
Задача 3 "Благоустройство территорий в  целях развития сферы туризма на территории  
М аксатихинского района"

тыс. рублей 0 0 200 0 0 0 200 2025

Мероприятие 1 "  Средства местного бюджета в целях софинансирования расходов с  областным тыс. рублей
200

2025

5 0 1 0 5 0 3 2 1 3 0 3 S 0 8 6 0
бюджетом на содействие развитию малого и  среднего предпринимательства в сфере туризма"

Административное мероприятие 1 " Поддержка в надлежащем состоянии мест для привлечения да/нет
д а да да да 2025

туризма’


